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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je vegetariánská gastronomie. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Úvodní kapitola teoretické části bude definovat vegetariánství a

jeho druhy. Popíše jeho historii a motivace člověka ke změně ve výživě a vliv této stravy na

jeho zdraví. Bude prověděno srovnání mezi vegetariánskou a smíšenou stravou člověka a budou

navrhnuté výživové doporučení pro obyvatele České republiky. Analytická část se zaměřuje na

vyhodnocení stávající situace vegetariánských restauraci v Praze. V závěrečné kapitole bude

navrhnuté svatební menu pro vegetariány a nevegetariány.

Annotation:

The subject of this Bachelor's thesis is vegetarian gastronomy. The work is divided into a

theoretical and practical part. The introductory chapter of the theoretical part will define

vegetarianism and its species. It will describe its history and the motivation of a person to

change in nutrition and the effect of this diet on one’s health. Comparisons between vegetarian

and mixed food will be reviewed and nutritional recommendations will be proposed for

residents of the Czech Republic. The analytical part focuses on evaluating the current situation

of vegetarian restaurants in Prague. In the final chapter, I propose a wedding menu for

vegetarians and non-vegetarians.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá tématem vegetariánství jako jedním z alternativních výživových

směrů a jeho aplikací ve výživě člověka. Toto téma jsem si vybrala protože téma vegetariánství

je mi velice blízké a dlouhodobě mě zajímá. Cestu vegetariánství a dalších forem alternativního

stravování vyhledává v současné době stále více lidí ale s narůstajícím zájmem vznikají o této

problematice ze strany veřejnosti často i mylné informace, které pak názory na tento typ

stravování značně zkreslují.

Teoretická část je rozdělena do pěti kapitol. Úvodní kapitola vysvětluje pojem vegetariánství,

jeho historii a následně o rozdělení vegetariánů. Druhá kapitola se věnuje nejčastějším

důvodům pro vegetariánské stravování. Třetí kapitola se zabývá porovnáním vegetariánské

stravy se smíšenou z pohledu nutričních hodnot se zaměřením na rizikové makroživiny,

vitaminy a minerální látky. Čtvrtá kapitola se zabývá pozitivním a negativním vlivem

vegetariánské stravy a vhodnými náhražkami za potraviny živočišného původu. Další kapitoly

shrnují aspekty dnešního stravování obyvatel České republiky, a na základě vyvinutými

výživovými doporučeními.

Cílem praktické částí bakalářské práce je návrh vegetariánského svatebního menu. Analytická

část práce se zabývá vyhodnocením stávající situaci vegetariánských gastronomických zařízeni

v Praze.
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1 VEGETARIÁNSTVÍ

Stále častěji se setkáváme s větším počtem lidí, kteří nejí maso, ryby a mořské plody. Ti, kteří

se rozhodnou pro tento zvláštní výživový systém, se obvykle nazývají vegetariáni. Tato kapitola

je zaměřena především na definici pojmu vegetariánství a jeho rozdělení. Popisuje historii

vzniku vegetariánství a také členění do několika podskupin, a to podle toho, které živočišné

produkty lidé ve své stravě odmítají. V závěru kapitoly jsou uvedeny i ostatní alternativní

výživové směry.

1.1 Vymezení pojmů

Vegetariánství je způsob stravování, při kterém člověk odmítá jíst maso, ryby (včetně mořských

plodů), maso všech zvířat a někdy i vejce. Stále častěji se setkáváme s lidmi, kteří dávají

přednost právě tomuto způsobu života a výživy. Vegetariáni své rozhodnutí zdůvodňují

různými důvody: etickými, náboženskými, environmentálními, estetickými a také se záměrem

zlepšit své zdraví. Často se také můžete u vegetariána setkat s tím, že odmítá kosmetiku

testovanou na zvířatech, nebo aktivity, které se neřídí podle práv zvířat. Do těchto aktivit se

započítávají například cirkusy. Někteří odmítají kupovat některé druhy oblečení, při jejichž

výrobě bylo zvíře usmrceno, např. kožešinu nebo kůži. Otevírají se nová, speciální zařízení

pro vegetariány, kde můžete vyzkoušet spoustu jídla bez masa. Pouze v hlavním městě se

v posledních letech počty těchto institucí několikanásobně zvýšily.

1.2 Historie vegetariánství

První záznamy o vegetariánství se datovaly do období starověké Indie a Řecka. Vegetariánství

bylo v těchto dobách úzce spojeno s myšlenkou nenásilí vůči zvířatům, kterou podporovalo

náboženství a filozofové. Za zakladatele vegetariánského způsobu života byl považován řecký

filosof Pythagoras. (Pánek, 2002) Tento řecký filosof se vyhýbal masu zejména z náboženských

důvodů. Věřil, že i zvířata mají duši, která by mohla patřit některému z již zemřelých

příbuzných. Způsob stravování podle Pythagora byl pojmenován výrazem vegetariánství. Slovo

vegetarianismus pochází z latinského slova vegetabilis – rostliny a vegetare – růst, rozvíjet se.

„Vegetus“ v latině znamená svěží, zdravý. Na konci 18. a začátku 19. století bylo vegetariánství

propagováno jako jedna z přirozených metod léčby třemi německými lékaři a to jsou: Vinzenz

Preissnitz, Samuel Hahnemann a Christoph Wilhelm Hufeland. Lékař Maximilian Bircher -

Benner (1867-1939) byl švýcarský lékař, který propagoval výzkum správné výživy a významu
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diety (především ovoce a zeleniny) pro optimální zdraví. (Mlada Krející; Václav Hošek, 2016)

Tak byla otevřena nová cesta do světa dietetiky.

1.3 Rozdělení vegetariánství

Vegetariánské stravování je v současné době nejběžnějším alternativním způsobem výživy.

Existují různé formy vegetariánství:

1.3.1 Semivegetariánství

Také se nazývá flexitariánství. Tyto dieta povoluje konzumace světlého masa, vajec, mléka,

mléčných produktů a medu. Semivegetariáni odmítají červené druhy masa a uzeniny. Tato

forma stravování je velmi rozšířená v západní Evropě a Americe. Flexitariánská strava může

pomoci při snižování nadváhy a může snížit riziko srdečních chorob, rakoviny a diabetu 2. typu.

(Streit, 2019)

1.3.2 Lakto-ovo vegetariánství

Jedná se především o preferenci rostlinné stravy, vylučuje maso, ryby a drůbež, ale zahrnuje

mléčné výrobky a vejce. V názvu označuje „lakto“ mléčné výrobky, zatímco „ovo“ označuje

vejce. (Panoff, 2019)

1.3.3 Laktovegetariánství

Laktovegetariánská strava je variantou vegetariánství, která vylučuje maso, drůbež, mořské

plody a vejce. Na rozdíl od některých jiných vegetariánských diet zahrnuje některé mléčné

výrobky, jako je jogurt, sýr a mléko. (Link, 2019)

1.3.4 Veganství

Nejpřísnější forma vegetariánství je veganství, které se vyhýbá veškerým výrobkům

pocházejícím ze zvířat a produktům, které je mohou částečné obsahovat. Vegani už ze svého

jídelníčku vyřazují jakékoli živočišné produkty, což znamená, že nejedí vejce, mléčné výrobky,

želatinu a většinou ani med. Odmítají výrobky ze zvířat i v rámci oblékání či zařizování bydlení.

(Melinová Vesanto, 2008)

Při veganské výživě dochází často k nedostatku energie v potravě, k nedostatku tuků a jejich

doprovodných složek (např. lipofilních vitaminů) a samozřejmě minerálních látek, zejména

železa a vápníku, případně i zinku a mědi. Výrazným problémem je nedostatek vitaminu B12.
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Problémem je zde navíc příliš velký obsah balastních látek, který může výrazně snížit absorpci

a využitelnost živin, např. vápníku. (Pánek, 2007)

1.3.5 Vitariánství a fruktoriánství

Další přísnou formou vegetariánství je konzumace výhradně raw stravy, u které se k zákazu

jakýchkoliv výrobku živočišného původu přidává i zákaz konzumace tepelně připravených

potravin. Vitariánská strava zařazuje pouze stravu syrovou a tepelně neupravenou.

Fruktariánská strava zahrnuje pouze ovoce, ořechy, semena a jiné plody. (Marádová, 2015)

Dlouhodobější užívání této diety musí nutně vést k podvýživě proteinů, minerálních látek

a vitaminů skupiny B. Navíc je tato dieta značně ekonomická náročná. (Pánek, 2002) Typy

a hlavní znaky různých zástupců vegetariánského stravování jsou shrnuty v tabulce .

Tabulka č.1: Typy a znaky vegetariánství (Großhauserová, 2015)

Zástupci vegetariánského stravování Znaky


[…]


***

Dezert:

Makadamové tiramisu posypané kakaovým práškem

Sójový jogurt, makadamové ořechy, banán

Alergeny: (6, 8)
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7.3 Menu pro vegetariány č. 3

Aperitiv:

Sklenka sektu Prosecco

***

Předkrm:

Bruschetta s houbami

Bageta, česnek, žampiony a smes hub, petrželka
Alergeny: (1)

***

Polévka:

Dýňová krémová polévka s ananasem

Dýně Hokkaido, cibule, zázvor, ananas, kari pasta, koriandr, ananas

***

Hlavní chod:

Vegetariánská svíčková s robi masem, celozrnným knedlíkem a brusinkami

Robi maso, rostlinná smetana a šlehačka, knedlík z celozrnné mouky, brusinky, citron
Alergeny: (1, 6)

***

Dezert:

Bezé plněné tvarohovým sýrem a pomerančem

Pomeranč, tvarohový sýr, citronový tymián

Alergeny: (7)
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7.4 Menu pro nevegetariány č. 4

Aperitiv:

Sklenka sektu Prosecco

***

Předkrm:

Grilovaný lilek se sýrovou náplní a rajčaty

Lilek, feta sýr, petrželka, rajče, vlašské ořechy

Alergeny: (7, 8)

***

Polévka:

Brokolicový krém s krutony

Houbovy krém se smetanou, bio bramborami, parmezánem a bazalkou

Alergeny: (7)

***

Hlavní chod:

Svíčková na smetaně s 2 druhy knedlíků a brusinkami

Vepřová panenka, houskový a karlovarský knedlík, brusinky, citron, šlehačka

Alergeny: (1, 7)

***

Makadamové tiramisu

Karamel, jogurt, makadamové ořechy, banán, kakao

Alergeny: (7, 8)
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se věnuje alternativní výživě ve stravování. Vegetariánství získalo

v posledních letech doslova celosvětovou popularitu. K dnešnímu dni vegetariánství není jen

módní postupem, ke kterému tíhne stále více lidí, o čemž svědčí obrovské množství komunit

s vegetariánskou tématikou. Tisíce receptů na vegetariánskou kuchyni nám denně předkládají

v televizi, rozhlase, v tisku. Vegetariáni své rozhodnutí zdůvodňují různými důvody: etickými,

náboženskými, environmentálními, estetickými a také se záměrem zlepšit své zdraví. Politici

a umělci, sportovci a vědci, lidé doslova všech profesí nyní zkoušejí vegetariánskou kuchyni

a nacházejí v ní užitek pro sebe.

Cílem této bakalářské práce bylo vyhodnotit stávající situace vegetariánských gastronomických

zařízení ve vybrané lokalitě (Praze) a navrhnout svatební vegetariánské menu.

Teoretická část bakalářské práce se v jednotlivých kapitolách zabývá pojmem vegetariánství

jako alternativního způsobu výživy. Úvodní kapitola vysvětluje pojem vegetariánství, jeho

historii a následně popisuje rozdělení a důvody vedoucí k vegetariánství. Dále jsou popsané

pozitiva a negativa tohoto stylu stravovaní a uvedené vhodné alternativy za živočišné produkty.

Další kapitola shrnuje aspekty dnešního stravování obyvatel České republiky, a na základě toho

byly vyvinuty výživová doporučení ve formě Zdravé 13 a potravinové pyramidě.

V analytické částí bylo provedeno vyhodnocení stávající situace vegetariánských

gastronomických zařízeni v Praze pomoci největších online průvodců po restauracích: Restu,

TripAdvisor a Foursquare. Z těchto výsledků byla sestavena mapa rozložený podniků na území

města Prahy. Bylo zjištěno, že Praha má pestrou nabídku vegetariánských podniků. Dále byl

uveden přehled top nejlepších a nejvyhledávanějších vegetariánských restaurací v Praze.

V praktické části byla zpracována nabídky vegetariásnkých svatební menu: tři varianty pro

vegetariány a jedno pro nevegetariánské strávníky. Menu má čtyři chody: předkrm, polévka,

hlavní chod a dezert. Pod každým pokrmem jsou uvedeny používané potraviny a seznam

možných alergenů.

Jednou z možností, jak vést zdravější životní styl, je omezení konzumace masa a zaměření na

pestré pokrmy vegetariánské či veganské kuchyně. Tento způsob stravování může snížit počet
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pacientů s aterosklerózou, hypertenzí, diabetem a obezitou a mnoha dalšími neduhy. A to je

nejdůležitější cesta k dlouhověkosti.
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SEZNAM ZKRATEK

Aj. a jiné

Atd. a tak dále

Apod. a podobně

Cca cirka

Např. například

Tzv. tak zvaně

Resp. respektive

Zejm. zejména

AMDR z angl. Acceptable Macronutrient Distribution Ranges, přijatelný rozsah

rozložení

ALA z angl. Alpha-linolenic acid, alfa-linolenová kyselina

BMI z angl. Body Mass Index, index tělěsné hmotnosti

CZVP SZÚ centrum zdraví, výživy a potravin, státní zdravotní ústav

DHA z angl. Docosahexaenoic Acid, dokosahexaenová kyselina

EPA z angl. Eicosapentaenoic Acid, eikosapentaenová kyselina

MUFA z angl. Monounsaturated Fatty Acids, mononenasycené mastné kyseliny

PUFA z angl. Polyunsaturated Fatty Acids, polynenasycené mastné kyseliny

ROBI rostlinná bílkovina

SFA z angl. Saturated Fatty Acids, nasycené mastné kyseliny

TFA z angl. Trans Fatty Acids, trans nenasycené mastné kyseliny

WHO/FAO z angl. World Health Organization, světová zdravotnická organizace/Food and

Agriculture Organization, organizace pro potravu a zemědělství
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PŘÍLOHY
Příloha č.1: Seznam alergenů (E-Hotelier, 2014)