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Úroveň splnění tématu BP A B C D E F

stupeň splnění cíle X

logická stavba práce a návaznost částí X

hloubka provedené analýzy X

vhodnost použitých metod X

úroveň použití metod X

závěry práce X

vlastní přínos studenta k tématu X

význam pro teorii / praxi X

Splnění formálních náležitostí BP A B C D E F

práce s literaturou, citace X

úprava práce – text, grafy, tabulky, … X

styl, jasnost formulací X

gramatická úroveň a překlepy X

Pro uvedení konkrétních připomínek a otázek k práci, resp. průběhu zpracování
použijte druhou, případně i další strany hodnocení.
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Zajímavá práce, která uceleně a objektivně popisuje klady a zápory vegetariánství. Je
vidět, že téma studentku osobně zajímá. Bakalářská práce je čtivá, i je když zde řada
překlepů:
V anotaci …prověděno,
V úvodu pak chybí čárka ve větě před ale; přebývá písmeno o; chyba v: …a na základě
vyvinutými…; vyhodnocení stávající situaci; zařízeni místo zařízení
Str. 13 tyto dieta,
Str. 14 výrobku namísto výrobků; dieta ekonomická náročná, v tabulce 1:nejedí
tepelné připravené potraviny
str.15 chybí ve větě uvést čeho je nebezpečí nedostatku vyšší u striktních
makrobiotiků.
Str. 16 vychova, tyto kapitola; str. 17 mohou být využitý, obsahují látky nebílkovinní
Str. 21 usazuji namísto usazují, str. 24 omega – 3 – mystných kyselin, str. 24 chybí
„se“ ve větě pod nadpisem Zdroje vitamínu D; str. 30 způsobu místo způsobů; strava
obsahuje více beta karotenu a kyseliny listová…; str. 31 (kojící, těhotné a malé dětí),
ve větě Dnes v supermarketech, chybí je…str. 34 v uvedené citaci z literatury od
Komprdy (2009) chyba v …do všech oblasti života…špatné uvozovky na konci věty.;
v citaci od Marádové (2015) pak silné ovlivňována; V nadpise kapitoly 5.1. výživové
doporučeni
Str. 40 je také v nabídce z denní menu; str. 42 v nadpise kapitoly 7 NAVRH; je
vypracována nabídky; v jednotlivých menu na str. 44 pečena dýně; str. 45 smes; str.
47 zařízeni; zpracována nabídky.

Nepřesnosti či nejednotnost v citacích, např.:
Str. 13 uvádíte citaci Mlada Krející, v soupise literatury však chybí. Někde uvádíte

citaci (Melinová & Davis, 2008) jinde (Melinová Vesanto, 2008), přitom se jedná o

stejnou literaturu.
Na str. 24, 28, 29 citujete Pánek (2002), v seznamu literatury jsou pak uvedeny dvě
knihy, které napsal Pánek a kolektiv (2002).
Na str. 27, 28, 29 citujete Klimešovou (2013), v seznamu literatury je pak uvedena
s dalšími spoluautory. V textu by se tedy hodilo uvádět zkratka a kol. nebo et al.

U obhajoby požaduji odpověď na následující otázky:

1. Na straně 12 popisujete, že bylo vegetariánství považováno za přirozený
způsob léčby – čeho?

2. Na straně 14 zmiňujete balastní látky. Co to je?
3. Co je biologická hodnota bílkovin? Uveďte příklady
4. Str. 23 neměl by být překlad zkratky AMDR spíše: přiměřené množství

přijímaných živin?
5. Na str. 31 zmiňujete rachitidu u dětí. Popište o jaké onemocnění se jedná.
6. Kdo jsou breathariáni?